

证券代码：300156

证券简称：神雾环保

公告编号：2017-059

## 神雾环保技术股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	神雾环保	股票代码	300156
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	卢邦杰	陈坤	
办公地址	北京市朝阳区将台路5号院15号楼C座7层	北京市朝阳区将台路5号院15号楼C座7层	
电话	010-80470099	010-80470166	
电子信箱	lubangjie@swet.net.cn	chenkun@swet.net.cn	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,064,136,003.38	1,125,595,655.83	83.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	404,805,280.86	254,530,662.18	59.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	404,999,409.66	192,051,203.96	110.88%

经营活动产生的现金流量净额（元）	68,683,396.57	-638,539,562.33	110.76%
基本每股收益（元/股）	0.40	0.25	60.00%
稀释每股收益（元/股）	0.40	0.25	60.00%
加权平均净资产收益率	14.86%	13.56%	1.30%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,343,202,134.86	5,032,139,867.56	26.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,823,616,729.43	2,520,931,396.71	12.01%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	26,211	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
神雾科技集团股份有限公司	境内非国有法人	42.68%	431,049,384	288,224,415	质押	430,099,969
王树根	境内自然人	2.94%	29,705,000	0	质押	9,260,000
席存军	境内自然人	2.94%	29,701,848	0		0
苏州武康投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.12%	11,266,158	0		0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.07%	10,762,413	0		0
全国社保基金一零七组合	其他	1.01%	10,181,695	0		0
中国工商银行股份有限公司—华夏领先股票型证券投资基金	其他	0.79%	7,993,392	0		0
中国银行—华夏回报证券投资基金	其他	0.76%	7,719,693	0		0
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	其他	0.67%	6,737,442	0		0
华夏成长证券投资基金	其他	0.63%	6,400,000	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、王树根为席存军姐姐的配偶。 2、苏州武康投资合伙企业（有限合伙）系公司部分董监高及神雾集团部分董事、高管共同投资设立，作为其增持计划的实施主体，并于 2017 年 6 月 5 日合计增持公司股份总数 11,266,158 股，占公司股本总额 1.1154%。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

节能环保服务业

2017年以来，公司按照年初制定的经营计划，牢牢把握科研创新与市场推广两个抓手，以技术创新推动市场推广，以项目执行促进技术创新，在科技研发、市场推广和经营业绩方面取得了突出成效。

科研创新方面，公司坚持创新驱动理念，高度重视并持续加强技术研发工作，引入高层次研发人才，并通过项目建设及技术应用实践，持续优化核心技术与工艺环节，并拓展应用领域。报告期内，公司新申请专利37项，获授权36项。截至报告期末，公司专利权数量已达115项。

市场推广方面，2017年至今，公司新签双欣节能项目、包头博发项目、乌海洪远项目（化产段）以及新疆能源集团项目等大型项目，新签订单总额约158亿元。同时业务领域从乙炔化工项目电石段延伸至乙炔化工项目化产段、煤热解及化产项目，技术应用领域更为广阔。

经营业绩方面，报告期内同比大幅增长，保持高速增长的态势。报告期内公司实现营业总收入206,413.60万元，较上年同期增长83.38%；实现营业利润48,022.17万元，较上年同期增长77.61%；实现利润总额47,998.33万元，较上年同期增长70.77%；实现净利润40,553.27万元，较上年同期增长59.30%；归属于上市公司股东的净利润40,480.53万元，较上年同期增长59.04%。

#### 2、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

本公司自2017年6月12日起执行财政部颁布的《企业会计准则第16号——政府补助》，本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

本公司2017年半年度纳入合并范围的二级子公司共8户，较上年减少1户，新增2户。其中，本报告期二级子公司江西隆福矿业有限公司因对外转让，对其丧失控制权，2017年5月份不再将其纳入合并范围。2017年1月，新设立全资子公司内蒙古安捷新能源科技有限公司；2017年6月，新设立全资子公司霍尔果斯隆汇环保工程技术有限公司，截止本报告期末均尚未实缴出资及开展经营。